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07/07/25, 14:28 E-mail de Pontenova.mg.gov.br - Cotação para Revitalização de Ponte Ferroviária em Ponte Nova - MG 

m&1 Cultura e Turismo Ponte Nova <cultura@pontenova.mg.gov.br> 

Cotação para Revitalização de Ponte Ferroviária em Ponte Nova - MG 
6 mensagens 

Eduardo Pereira real <eduardo.pereira@cimvalpi.mg.gov.br> 26 de maio de 2025 às 17:56 
Para: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Ponte Nova - MG <cultura@pontenova.mg.gov.br> 
Cc: Wadson Ribeiro Corcini <wadson.corcini@cimvalpi.mg.gov.br> 

Prezada Camila, 

Conseguimos uma empresa que demonstra ter a expertise em revitalização de pontes metálicas. 
Segue abaixo, alguns questionarnentos da empresa para que possa avaliar com mais propriedade a 
demanda do município. 
Aguardamos posicionamento para darmos prosseguimento ao pleito. 

Att., 

Eduardo Pereira Real 

Eng. Civil - CREA/MG 41.091/D 
ASSESSOR TÉCNICO DO CIMVALPI DEP. ENGENHARIA CIVIL 
(31) 983266-6969 
CIMVALPI — Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga 

Soluçoes inteticierv , 
Cidade Eficiente. CNP,: lç, 7:3a 706/i 

(31) 3881-3211 
Pua Jaime Pereir . 127 
Progresso - Ponto Nová 
cfP 35430-186 

De: Gabriel Rhein Signorelli <gabriel.signorelli@brasilpontes.com.br> 
Enviado: segunda-feira, 26 de maio de 2025 17:32 
Para: Eduardo Pereira real <oduardo.pereira@cimvalpi..nig.gov,br> 
Cc: Wadson Ribeiro Corcini <wadson,corcini@cimvalpi.mg.gov.br>; Atila Azeredo <atila.azeredo©brasilpontes, 
corn.br>: Lauro Ferreira da Cunha dos Anjos dauro.anjos@brasilpontes,nom.br> 
Assunto: Re: Cotação urgente para Revitalização de Ponte Ferroviária em Ponte Nova - MG 

Eduardo, boa tarde! 

Conforme conversamos por telefone, para um orçamento de obra, precisamos entender um pouco mais sobre o escopo: 

• Vocês têm inspeção detalhada ou fotos captadas recentemente? 
• A obra seria toda jateada e pintada? 
• Tem algum histórico de projeto/dimensões dela para que a gente consiga fazer esse levantamento? 

Caso não tenha essas informações, sugiro que façamos um trabalho preliminar de inspeção detalhada da estrutura, 
conforme NBR 9452, para que possamos construir um quadro de quantidades que irá subsidiar no orçamento da obra. 

Estamos à disposição para apoiar-lhes em todas essas etapas do projeto, desde a inspeção, definição do escopo. 
projeto de reforço (caso necessário) e obra. Nossa equipe é especialista em manutenção desse tipo de ativo, que requer 
muito cuidado por conta da característica da construção e do tipo de aço empregado. 

Sds , 
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07/07/25, 14:28 E-mail de Pontenova.mg.gov.br - Cotação para Revitalização de Ponte Ferroviária em Ponte Nova - MG 

Brasil 
Pontes 

Gabriel Rhein Signorelli 
Diretor de Engenharia 

Telefone: (31)99193-162'I 

Av. dos Engenheiros 367, Manacás 
CEP: 30840-563, Belo Horizonte/MG 

Em seg., 26 de mai. de 2025 às 14:50, Gabriel Rhein Signorelli <gabriel.signorelli@brasilpontes.com.br> escreveu: 
Prezado Eduardo, boa tarde! Tudo bem? 

Tentei contato telefônico mas sem sucesso. Assim que possível me ligue por favor para conversarmos sobre sua 
demanda e entender como podemos te ajudar. 

Sds., 

Brasil 
Pontes 

Gabriel Rhein Signorelli 
Diretor de Engenharia 

CO 
(_) 

Telefone: (3!) 99193-1621 o cs, 
Av. dos Engenheiros 367, Manacás 

0-) 
CEP: 30840-563, Belo Horizonte/MG 

r") 
u_ 
U_ 

Em seg., 26 de mai. de 2025 às 11:49, Eduardo Pereira real <eduardo.pereira@cimvalpi.mg.gov.br> escreveu: 
Prezado Gabriel, 
Somos colaboradores do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTISSETORIAL DO VALE DO PIRANGA - 
CIMVALPI, pessoa jurídica de direito público na forma de associação pública, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n° 19.738.706/0001-83, com endereço à Rua Jaime Pereira, 127, bairro Progresso, Ponte Nova, 

Minas Gerais. 
Vimos através deste, solicitar um orçamento para a Revitalização de uma Ponte Ferroviária, demandado 
pelo município de Ponte Nova. 
Observamos que esta Ponte é somente utilizada por pedestre. 
Segue o link da localização da Ponte. 
https://maps.app.goo.91/LTY'UnNi_kgmt8RsS8 
Qualquer dúvida, favor entrar em contato. 

Att., 

Eduardo Pereira Real 
Eng. Civil - CREA/MG 41.091/D 
COORDENADOR DO DEP. ENGENHARIA CIVIL 
(31) 983266-6969 
CIMVALPI — Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga 

(111111, 

CINÍV 

Cõk. 
Cidade Eficienie, 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Ponte Nova - MG 
<cultura@pontenova.mg.gov.br> 
Para. Eduardo Pereira real <eduardo.pereira@cimvalpi.mg.gov.br> 
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07/07/25, 14:28 E-mail de Pontenova.rng.gov.br - Cotação para Revitalização de Ponte Ferroviária em Ponte Nova - MG 

Bom dia! 
Seguem as informações solicitadas. 
Sobre a pintura: seria toda a estrutura do Pontilhão de Ferro. 

At.te., 

Matheus de Oliveira 
Chefe do dep. de Cultura e Patrimônio 

[Texto das mensagens anteriores oculto] 

CAMILA MONTEIRO TAVARES SOTERO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMÔNIO 

pontenovemp.gov.br 

@preteiturepn PAM ÇYF 

PONTE NOVA Mit N0VA 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Ponte Nova - MG 
Praça Getúlio Vargas, 104 - Centro - Ponte Nova - MG 
CEP: 35430-002 Tel.: (31) 3817-3440 Whatsapp: (31) 99828-3213 
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Eduardo Pereira real <eduardo.pereira@cimvalpi.mg.gov.br> 27 de maio de 2025 às 15:31 
Para: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Ponte Nova - MG <cultura@pontenova.mg.gov.br> 

Boa tarde Matheus. 

Estaremos encaminhando estes documentos para o Gabriel Rhein Signorelli, diretor da empresa Brasil 

Pontes. 

Agradecemos o retorno. 

Att., 

Eduardo Pereira Real 

Eng. Civil - CREA/MG 41.091/D 

ASSESSOR TÉCNICO DO CIMVALPI - DEP. ENGENHARIA CIVIL 

(31) 983266-6969 

CIMVALPI — Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga 

Scituções inteligentes 
Cidade Eficiente. 

De: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Ponte Nova - MG <cultura@pontenova.mg.gov.br> 

Enviado: terça-feira, 27 de maio de 2025 07:59 
Para: Eduardo Pereira real <eduardo.pereira@cimvalpi.mg.gov.br> 

Assunto: Re: Cotação para Revitalização de Ponte Ferroviária em Ponte Nova - MG 

[Texto das mensagens anteriores oculto] 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Ponte Nova - MG 
<cultura@pontenova.mg.gov.br> 
Para: Eduardo Pereira real <eduardo.pereira cimvalpi.mg.gov.br> 
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[Texto das mensagens anteriores oculto] 
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.41 levantamento pontilhão de ferro.pdf 
—I 679K 

Eduardo Pereira real <eduardo.pereira@cimvalpi.mg.gov.br> 23 de junho de 2025 às 10:03 
Para: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Ponte Nova - MG <cultura@pontenova.mg.gov.br> 
Cc: Wadson Ribeiro Corcini <wadson.corcini@cimvalpi.mg.gov.br>, Marcela Giardini Freitas 
<marcela.freitas@cimvalpi.mg.gov.br> 

Bom dia senhores(as). 
Segue para conhecimento, o retorno da empresa especializada nos serviços de revitalização do Pontilhão. 
Eles estão sugerindo que se faça uma "INSPEÇÃO DETALHADA DA ESTRUTURA, CONFORME NBR 9452". 
Especulamos o valor de uma inspeção desse tipo, eles nos passaram um valor de aproximadamente +-R$ 
200.000,00 à R$ 250.000,00. 
Vamos tentar outra empresa para a execução desses serviços. 
Qualquer outro encaminhamento, favor entrar em contato. 

Att., 

Eduardo Pereira Real 
Eng. Civil - CREA/MG 41.091/D 
ASSESSOR TÉCNICO DO CIMVALPI - DEP. ENGENHARIA CIVIL 
(31) 983266-6969 
CIMVALPI — Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga 

aMVALPI 

SoLuCõeS !riteligentes 
Cidade Eficiente. 

(31) 3881-3211 
Ji _Lairre Petelra. 12/ 

Progresso Ponte Nova - MG 

CEP 35 430-186 

CNPJ: 29.738,706/0001-3 

De: Gabriel Rhein Signorelli <gabriel.signoreili©brasilpontes.com.br> 
Enviadas: Segunda-feira, 23 de Junho de 2025 09:43 
Para: Eduardo Pereira real <eduardo.pereira©cimvalpi.mg.gov.br> 
Cc: Wadson Ribeiro Corcini <waeson.corcini@cimvalpi.mg.gov.br>; Atila Azeredo 
<atila.azeredo@brasilpontes.com.br>; Lauro Ferreira da Cunha dos Anjos 
<lauro.anjos brasilpontes.corn.br> 
Assunto: Re: Cotação para Revitalização de Ponte Ferroviária em Ponte Nova - MG 

Eduardo, bom dia! Tudo bem? 

Entendo que o escopo da obra ainda não está fechado pelos seguintes fatores: 

• Não temos quais são as anomalias presentes na ponte; 
• Para cada anomalia, se tiver impacto na capacidade estrutural, iremos intervir? Mesmo que não prejudique o 

tráfego de pedestre? 
• Para os problemas de durabilidade (pintura, por exemplo) vamos atuar apenas nos pontos danificados ou vamos 

pintar toda a ponte? 
• Vamos precisar substituir os aparelhos de apoio ou apenas lubrificá-los? Qual a situação deles hoje? 

Para conhecermos melhor o problema e para que possam ter em mãos um relatório juntamente com um quadro de 
quantidade que oriente a orçamentação da obra, sugiro a realização de uma INSPEÇÃO DETALHADA DA 
ESTRUTURA, CONFORME NBR 9452, 

Contem conosco para atuar na prestação desse serviço para vocês, desde que isso não nos impeça de participar da 
licitação de execução da obra caso enxerguem, por exemplo, um conflito de interesses. 
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07/07/25, 14:28 

Sds., 

E-mail de Pontenova.mg.gov.br - Cotação para Revitalização de Ponte Ferroviária em Ponte Nova - MG 

Brasil 
Pontes 

Gabriel Rhein Signorelli 
Diretor de Engenharia 

Telefone: (31) 99193-1621 

Av. dos Engenheiros 367, Manacás 
CEP: 30840-563, Belo Horizonte/MG 

Em qua., 18 de jun. de 2025 às 16:28, Eduardo Pereira real <eduardo.pereira@cirnvalpi,mg.gov.br> escreveu: 
Boa tarde Gabriel. 

Estamos aguardando o orçamento solicitado em 30/05/2025. 

Att., 

Eduardo Pereira Real 
Eng. Civil - CREA/MG 41.091/D 
ASSESSOR TÉCNICO DO CIMVALPI - DEP. ENGENHARIA CIVIL 
(31) 983266-6969 
CIMVALPI — Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga 

388] 

Cidade Eficiente, 

De: Gabriel Rhein Signorelli <gabriel.signorelli@brasilpontes.com.br> 
Enviado: sexta-feira, 30 de maio de 2025 14:54 
Para: Eduardo Pereira real <eduardo.pereira@cimvalpi.mg.gov.br> 
cc: Atila Azeredo <atila.azeredo ac brasilpontes.com.br>: Lauro Ferreira da Cunha dos Anjos 
dauro.anjos@brasilpontes.com.br> 
Assunto: Fwd: Cotação para Revitalização de Ponte Ferroviária em Ponte Nova - MG 

Eduardo, boa tarde! Tudo bem? 

Acuso o recebimento dos arquivos. 
©Atila Azeredo favor avaliar o material para darmos inicio na elaboração de uma proposta. Acredito que seja 
necessário a marcação de urna visita no local. Favor alinhar com o ©Eduardo Pereira real . 

Att., 

Brasil 
Pontes 

Gabriel Rhein Signorelli 
Diretor de Engenharia 

Telefone: (31) 99193-1621 

Av. dos Engenheiros 367, Manacás 
CEP: 30840-563, Belo Horizonte/MG 

 Forwarded message 
De: Eduardo Pereira real <eduardo.pereira©cirnvalpi.mg.gov.br> 
Date: qua., 28 de mal. de 2025 às 10:44 

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=d230a33191&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1833218056444566454&simpl=msg-f:183321805644. . . 
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07/07/25, 14:28 E-mail de Pontenova.mg.gov.br - Cotação para Revitalização de Ponte Ferroviária em Ponte Nova - MG 

Subject: ENC: Cotação para Revitalização de Ponte Ferroviária em Ponte Nova - MG 
To: Gabriel Rhein Signorelli <gabriel.signorelli@brasilpontes.com.br> 

Bom dia Gabriel. 

Seguem em anexo, documentação solicitada. 

Qualquer dúvida, favor entrar em contato. 

Att., 

Eduardo Pereira Real 

Eng. Civil - CREA/MG 41.091/D 

ASSESSOR TÉCNICO DO CIMVALPI DER ENGENHARIA CIVIL 

(31) 983266-6969 

CIMVALPI — Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga 

'' 

CIMVALPI (31 388 211 

- Pom!e.; 

ntes CEP 35430-2C.5 

Cidade Eficiente. CNP.f 19.738.706/0001-83 
u_ u_ 
o 
-0 
'8 

De: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Ponte Nova - MG <cultura@pontenova.mg.gov.br> o 

Enviado: quarta-feira, 28 de maio de 2025 10:40 E 

Para: Eduardo Pereira real <eduardo.perf.3ira@cimvalpi.mg.gov.br> •c 

Assunto: Fwd: Cotação para Revitalização de Ponte Ferroviária em Ponte Nova - MG 
1:13 
o 
o (.0 

(,) 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Ponte Nova - MG 23 de junho de 2025 às ;---";- 

2<cultura 16:20@pontenova.mg.gov.br> u_ 
Para: Eduardo Pereira real <eduardo.pereira@cimvalpi.mg.gov.br> o 
Cc: Wadson Ribeiro Corcini <wadson.corcini@cimvalpi.mg.gov.br>, Marcela Giardini Freitas 
<marcela.freitas@cimvalpi.mg.gov.br> s= 

É o O 
c.s o -o 

> o c 

[Texto das mensagens anteriores oculto] 

Ok, aguardamos a tentativa da outra empresa 
[Texto das mensagens anteriores oculto] 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Ponte Nova, 07 de julho de 2025. 

À Sua Excelência o Senhor 

Wellington Sabino de Oliveira 

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova 

Ponte Nova — MG 

Senhor Presidente, 

Em atendimento ao Ofício n° 0270/2025/SAPL/DG, requerimento n° 0109/2025 - protocolado n° 
726/2025, de autoria do Vereador Wagner Luiz Tavares Gomides, o qual solicita informação sobre 
restauração do Pontilhão de Ferro, situado sobre o Rio Piranga, entre os bairros Palmeiras e Triângulo. 

Informamos que: 

1. Em relação à existência de projeto ou planejamento para restauração do Pontilhão, informamos que, 
desde janeiro, estamos em contato com o CIMVALPI com o objetivo de obter um orçamento para 
contratação da empresa responsável pela restauração. Em março, o CIMVALPI informou que não havia 
conseguido orçar o serviço; já no final de maio, uma empresa foi localizada e solicitou informações, que 
foram prontamente enviadas. No entanto, em junho, a situação retornou ao ponto inicial, uma vez que 
apenas a inspeção necessária por parte da empresa foi orçada em aproximadamente R$ 250.000,00, valor 
considerado elevado. 

2. No que diz respeito à previsão orçamentária, dispomos de recursos provenientes do Fundo Municipal 
de Patrimônio, especificamente reservados para essa finalidade. 

3. Quanto ao prazo para início das obras, não há programação definida, dada a complexidade da 
contratação e os custos envolvidos. Paralelamente, estamos buscando soluções paliativas, como o aumento 
da iluminação no local e a substituição da passarela. Para essa última ação, será necessária a aquisição das 
chapas correspondentes. 

Ressaltamos que, na gestão anterior, também foram feitas diversas tentativas de contratação, que não 
se concretizaram devido às dificuldades encontradas na contratação da empresa especializada. 

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos 
a disposição para demais esclarecimento que se fizerem necessários. 

Segue em anexo prints das tratativas. 

Atenciosamente, 

Milton Teodoro Irias Junior 

Av. Caetano Marinho, 306 — Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 — Tel: (31) 3819-5454 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

DEMANDAS SECRETARIA JE LTURA Ete1Ta â 

+ Resumir este e-mail 

Wadson Ribeiro Corcini <ndson.coreir*cimvaiPlog. .vbr) 

para mlrr,, Eduardo., Marcela, A}exandre • 

Prezada Camila, boa tarde. 

seg., 31 de mar, 15:08 * 

Segue predicação dos demandas solicitadas pela Secretaria de Cultura, conforme relacionado a seguir: 

4' 1 Reforma do Ponfilhão de Ferro, incluindo reparos na passarela, nos guarda-corpos, nova pintura e iluminação: 

Essa demanda não longe simplesmente os serviços de pintura, adequação dos guardo-corpos e iluminação, pois existem peças 
estrutura que estão com processo avançado de COPTOSàO. Dessa forma, demandará profissional competente para desenvolvime! 
do projeto especifico. A visita desse profissional está alinhada para ser realizada na data de 03 de abril, sendo repassado o orçamei 
após tal dato. 

Prefeito Municipal 
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